
Síntese 
23 de dezembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 248 - Seção 1 - págs. 196 a 198

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 297, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, 
art. 124, incisos XX e XXII, Considerando que a Portaria 288, de 4 de dezembro de 
2013, fixou a lotação de novos Promotores de Justiça Militar, a contar de 16 de de-
zembro de 2013, na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro - 4º Ofício;
 Considerando que a Resolução 64, de 13 de dezembro de 2010, regu-
lamenta a distribuição dos feitos aos Membros do Ministério Público Militar em 
exercício nos ofícios das Procuradorias de Justiça Militar;
 Considerando o critério da distribuição paritária dos feitos aos Mem-
bros do Ministério Público Militar em exercício nos ofícios das Procuradorias de 
Justiça Militar;
 Considerando a necessidade de redistribuição dos feitos corresponden-
tes às vagas que serão ocupadas pelos novos Promotores de Justiça Militar na Pro-
curadoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro - 4º Ofício, resolve:
 Art. 1º. Determinar a redistribuição dos feitos aos Promotores de Justiça 
Militar, na forma seguinte:

 DRA. ANDREA HELENA BLUMM FERREIRA:
 IPM 0000307-12.2011.7.01.0401
 IPM 0000063-88.2008.7.01.0401
 IPM 0000127-30.2010.7.01.0401
 IPM 0000058-61.2011.7.01.0401
 IPM 0000142-28.2012.7.01.0401
 PROCESSO(FO) 0000118-97.2012.7.01.0401
 
 DR. MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO:
 IPM 0000137-06.2012.7.01.0401
 IPM 0000101-66.2009.7.01.0401
 IPM 0000178-41.2010.7.01.0401
 IPM 0000107-68.2012.7.01.0401
 IPM 0000142-91.2013.7.01.0401

 Art. 2º. Determinar que os feitos não relacionados no artigo anterior, 
bem como na Portaria 294/2013/PGJM, de 13/12/2013, publicada no DOU n.º 
243, de 16/12/2013, Seção I, pág. 123/124, que já possuem registro no Sistema 
Processual do MPM, e que não constem como Membros titulares os Doutores RO-
NALDO PETIS FERNANDES e MAX BRITO REPSOLD, sejam redistribuídos, 
alternada e paritariamente, aos Membros constantes do artigo anterior, à medida 
que sejam recebidos na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 4º Ofício. 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

 No anexo da Portaria 294/PGJM, de 13 de dezembro de 2013, publica-
da no Diário Oficial da União 243, de 16 de dezembro de 2013, Seção 1, página 
123, 
 Onde se lê: “IPM 0000004-24.2013.7.01.0401”.
 Leia-se: “IPM 0000043-24.2013.7.01.0401”.

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

ATA DA 320ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 6 DE NOVEMBRO DE 2013

 Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e treze, na sala de reuni-
ões da CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em Brasília, 
Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação e Revi-
são do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-Gerais 
de Justiça Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr. Mário 
Sérgio Marques Soares (Membro) e Dra. Anete Vasconcelos de Borborema (Mem-
bro). Aberta a Reunião às 15h40, o Coordenador agradeceu a presença de todos.

1. MANIFESTAÇÕES:

1.1. Processo: Autos de Prisão em Flagrante 0000054-71.2013.7.01.0201. 
(MPM 2352/2013).

Origem: 2ª Auditoria da 1ª CJM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: APF. Furto de aparelho telefônico móvel. Promoção de ar-
quivamento do MP fundamentado na restituição voluntária 
e ausência de prejuízo. Indeferimento do pedido pelo Juiz-
Auditor. Aplicação do princípio da obrigatoriedade - artigo 
30, alíneas “a” e “b” do Código de Processo Penal Mili-
tar. Restituição não espontânea. Indícios de crime militar: 
autoria e materialidade comprovadas. Designação de outro 
Membro do MPM para oferecer denúncia. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório 
e o Voto do Relator, deixou de confirmar a promoção de 
arquivamento e decidiu pela designação de outro Membro 
do MPM para oferecer denúncia contra Manoel Arley dos 
Santos Bueno. 

1.2. Processo: Procedimento Investigatório Criminal 0000048-
96.2011.2102. (MPM 1974/2013). 

Origem: PJM Brasília - 1º Ofício. Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima 
de Queiroz. 

Ementa: Procedimento Investigatório Criminal. Notícia de fraude 
em processo de compras de OM do Exército. Parecer fa-
vorável da inspetoria de Contabilidade e Finanças. Análi-
se de Peritos do CPADSI(MPM) de existência de fraude 
e continuidade da investigação. Decisão de arquivamento 
fundamentada na ausência de prejuízos ou danos à adminis-
tração militar. Hipótese de ocorrência de delito funcional. 
Frustração da persecutio criminis devido à incidência de 
prescrição da ação penal. Arquivamento homologado com 
novos fundamentos. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento e re-
meter cópia dos autos ao Ministério Público Federal para 
as providências que entender cabíveis no âmbito da Lei de 
Improbidade e/ou da Lei de Licitações. 

1.3. Processo: Peça de Informação (Representação) 0000012-
11.2013.1601. (MPM 1804/2013).

Origem: PJM Salvador/BA.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 



Síntese 
23 de dezembro de 2013

2

Ementa: Peça de Informação. Representação de suposta apropriação 
ilícita de munição por ex-militar. Cartuchos de festim. Au-
sência de potencial lesividade e dolo na conduta. Homolo-
gação do arquivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o 
Voto da Relatora, decidiu homologar o arquivamento.

1.4. Processo: Peça de Informação 0000017-90.2013.1202. (MPM 
1883/2013).

Origem: PJM São Paulo - 2º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Transgressão disciplinar atribuída a 
Oficiais. Emprego de pessoal em tarefa incompatível com 
as condições de saúde do militar. Ausência de indício de 
ocorrência de crime militar. Questões da competência ad-
ministrativa e disciplinar. Homologação do arquivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o 
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.5 Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000014-
46.2013.1201. (MPM 1914/2013).

Origem: PJM São Paulo - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Notícia de apropriação indébita na ar-
recadação de contribuição de Alunos de Escola de Sargen-
tos. Instauração do IPM mediante requisição do Ministério 
Público. Arquivamento homologado. Decisão: A Câmara, 
por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do 
Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.6. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000106-
24.2012.1105. (MPM 1828/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Reclamação de candidato com rela-
ção à divulgação da data de prova de residência médica de 
hospital militar. Ausência de qualquer indício da prática de 
ilícito penal. Homologação do arquivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o 
Voto da Relatora, decidiu homologar o arquivamento.

1.7. Processo: Procedimento Investigatório Criminal 0000001-
14.2013.2103. (MPM 1955/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: PIC. Agressão praticada por militar contra civil fora das 
condições de serviço. Inquérito Policial instaurado na 
Polícia Civil. Processo com trânsito em julgado. Notícia 
da prática do crime do artigo 204 do CPM - exercício do 
comércio. Conduta atípica, considerando que o militar é 
Praça. Inexistência de crime militar. Homologação do ar-
quivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o 
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.8. Processo: Peça de Informação 0000044-25.2013.1106.  (MPM 
2229/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação de preso. Sindicância 
instaurada pelo Diretor do Presídio Naval. Queixa contra 
conduta na apuração de fato disciplinar. Diligências do 
Ministério Público Militar. Inexistência de ilegalidade ou 
irregularidades. Arquivamento homologado. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.9. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000008-37.2012.1302. 
(MPM 2253/2013).

Origem: PJM Bagé/RS.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão 
Militar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça 
Militar em Bagé/RS. Inspeção de dependência carcerária 
em Unidades Militares. Registro circunstanciado das ins-
talações físicas das prisões e exame das normas gerais para 
o tratamento de presos no quartel. Ausência de irregulari-
dades. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.10. Processo: Peça de Informação 0000019-89.2013.1202. (MPM 
2049/2013).

Origem: PJM São Paulo - 2º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia de suposto recebimento in-
devido de pensão militar. Inexistência da prática de crime 
militar. Lide de natureza cível-administrativa. Homologa-
ção do arquivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1. 11 Processo:  Peça de Informação (Representação) 0000008-
43.2013.1106. (MPM 2158/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação de militar preso. Pre-
sídio Naval. Reivindicação de visita íntima. Indeferimento 
da Direção da OM fundada em razões disciplinares. Ine-
xistência de ilegalidade. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.12 Processo:  Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000024-
65.2012.1202. (MPM 1841/2013).

Origem: PJM São Paulo - 2º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Mensagem eletrônica encaminhada
ao Serviço de Atendimento ao Cidadão - SAC/ MPM. Su-
posto recebimento indevido de pensão militar. Diligências. 
Inexistência de indícios de ocorrência de crime militar. 
Homologação do arquivamento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.



Síntese 
23 de dezembro de 2013

3

1.13. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000008-
76.2010.1801. (MPM 2074/2013).

Origem: PJM Belém/PA.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Embarcação do Exército Brasileiro. 
Apuração de ausência de procedimento licitatório - dispen-
sa ou inexigibilidade, no contrato de locação. Declínio de 
atribuição do MPF por vislumbrar a ocorrência de crime 
militar. Conflito negativo de atribuição suscitado pelo MP 
Militar. Decisão do Procurador-Geral da República decla-
rando a atribuição do MPM. Decisão de arquivamento na 
instância devido inexistência de prejuízos à Administração 
Militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.14. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000009- 
09.2013.1101. (MPM 2379/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Representação. Processo licitatório 
promovido por Organização Militar do Exército. Desclas-
sificação de empresa concorrente. Recurso Administrativo 
indeferido. Inexistência de irregularidade ou indício de cri-
me militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.15. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 00000048-
23.2013.1106. (MPM 1844/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema

Ementa: Peça de Informação. Denúncia de tratamento desigual 
aplicado a preso em Unidade Militar. Proibição de fazer 
refeições com a família no horário de visita. Discriciona-
riedade da Administração Pública. Inexistência de indícios 
de crime militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.16. Processo: Peça de Informação 0000009-24.2012.1105. (MPM 
2257/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Suposto abuso de superior hierár-
quico na aplicação de sanção disciplinar contra Praça da 
Aeronáutica. Diligências. Ausência de indícios de crime 
militar. Matéria do âmbito do Direito Administrativo. Ar-
quivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.17. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 00000005-
05.2013.1103. (MPM 1882/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Decisão: Retirado de pauta, por Decisão da Relatora.

1.18 Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000021- 
85.2013.1106. (MPM 2342/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Consulta. Internação compulsória em 
hospital militar. Recusa de esclarecimentos do interessado. 
Inexistência de crime militar. Homologação do arquiva-
mento.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.19. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000014-31.2013.1303. 
(MPM 2221/2013).

Origem: PJM Santa Maria/RS.

Relatora: Dra. Anete de Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão 
Militar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça 
Militar em Santa Maria/ RS. Inspeção de dependência car-
cerária do 29º Batalhão de Infantaria Blindada, organiza-
ção militar do Exército Brasileiro sediado em Santa Maria. 
Ausência de irregularidades. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto da Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.20. Processo: Peça de Informação (Notícia-Crime) 0000013-
80.2013.1303. (MPM 2408/2013).

Origem: PJM Santa Maria/RS.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia contra Sargento do Exérci-
to. Tentativa de descarte de 10 projeteis de festim calibre 
7.62 mm. em terminal de aeroporto. Material apreendido 
por não estar devidamente formalizado. Diligências. Ine-
xistência de crime militar na conduta. Apropriação inves-
tigada na PJM da área onde o material foi retirado. Arqui-
vamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.21. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000052-34.2013.2201. 
(MPM 2460/2013).

Origem: PJM Manaus/AM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão Mi-
litar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça Mi-
litar em Manaus/ AM. Inspeção de dependência carcerária 
do 12º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado, organização 
militar do Exército Brasileiro sediada na capital do Estado
do Amazonas. Inexistência de irregularidades. Arquiva-
mento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.22. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000048-36.2013.2201. 
(MPM 2464/2013).

Origem: PJM Manaus/AM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.



Síntese 
23 de dezembro de 2013

4

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão 
Militar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça 
Militar em Manaus/ AM. Inspeção de dependência carce-
rária da 1ª Brigada de Infantaria de Selva. Inexistência de 
irregularidades. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.23. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000046-37.2013.2201. 
(MPM 2466/2013).

Origem: PJM Manaus/AM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão 
Militar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça 
Militar em Manaus/ AM. Inspeção de dependência carce-
rária do 4º Batalhão de Infantaria de Selva. Inexistência de 
irregularidades. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.24. Processo: Peça de Informação (PAVPM) 0000043-87.2013.2201. 
(MPM 2469/2013).

Origem: PJM Manaus/AM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão 
Militar. Atividade extrajudicial da Procuradoria de Justiça 
Militar em Manaus/ AM. Inspeção de dependência carce-
rária do 5º Batalhão e Engenharia de Construção. Inexis-
tência de irregularidades. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio Lima de 
Queiroz, declarou finda a reunião às 18h15. 
Para constar, eu, Renata Rabello Peixoto Cruz, lavrei esta Ata, a qual será assinada 
por ele e por mim. 

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da Câmara
RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ

Secretária

ATA DA 321ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 14 DE NOVEMBRO DE 2013

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e treze, na sala de reuniões da 
CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em Brasília, Setor 
de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação e Revisão do 
Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-Gerais da Jus-
tiça Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr. Mário Sérgio 
Marques Soares (Membro) e Dra. Anete Vasconcelos de Borborema (Membro). 
Aberta a Reunião às 10h15, o Coordenador agradeceu a presença de todos.

1. MANIFESTAÇÕES:

1.1. Processo: Inquérito Policial Militar 0000071- 42.2013.7.07.0007. 
(MPM 2488/2013). Origem: Auditoria da 7ª CJM.

Relatora Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: IPM. Apuração da prática dos supostos crimes dos artigos 
195, 203 e 324, do Código Penal Militar. Divergência entre 
autoridade judiciária e Membro do MP no que tange ao 
arquivamento do delito do artigo 203 do COM - dormir em 
serviço. A CCR confirmou a promoção de arquivamento 
requerida pelo Ministério Público.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto da Relatora, confirmou a promoção de arquivamen-
to requerida pelo Ministério Público e apenas em parte re-
jeitada pelo Juiz-Auditor. Embora o Colegiado ficou con-
vencido da ocorrência do crime do artigo 195 do CPM, por 
parte do indiciado, não houve nesse particular divergência
entre o autoridade judiciária e o Membro oficiante.

1.2. Processo: Instrução Provisória de Deserção 0000008-
63.2005.7.01.0201. (MPM 2353/2013).

Origem: 2ª Auditoria da 1ª CJM.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Instrução Provisória de Deserção. Rejeição do arquivamen-
to promovido pelo Ministério Público, devido à condição 
de arrimo de família. Soldado da Aeronáutica reengajado. 
Prorrogação voluntária do Serviço Militar. Vínculo de de-
pendência de  filha menor nascida ainda no período do pri-
meiro engajamento. O matrimônio - ou a união estável, e a 
geração de prole não constituem condição de arrimo para
desincorporar o militar engajado das Forças Armadas, por 
se tratar de serviço voluntário, admitindo-se pedido de li-
cenciamento. Não confirmação do arquivamento. Designa-
ção de outro Membro do Ministério Público Militar para
oficiar nos autos e requerer o que for de direito.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório 
e o Voto do Relator, deixou de confirmar a promoção de 
arquivamento na instância e decidiu pela designação de 
outro Membro do MPM para oficiar nos autos e requerer 
o que for de direito.

1.3. Processo: Conflito de Atribuição 0000005-2013.1103. (MPM 
1882/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Conflito de Atribuições. Peça de Informação de possível 
crime de estelionato previdenciário. Distribuição para o 
3º Ofício da PJM/RJ. Fatos objeto de IPM, originalmente 
distribuído para a 1ª Auditoria da 1ª CJM. IPM arquiva-
do. Pedido de redistribuição para o 1º Ofício da PJM/RJ. 
Devolução dos autos pelo Membro do Parquet Militar do 
1º Ofício. Suscitação de conflito de atribuições pelo Mem-
bro do 3º Ofício. A CCR conheceu do conflito e decidiu 
que as atribuições estão afetas ao 3º Ofício da PJM Rio 
de Janeiro.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório 
e o Voto da Relatora, conheceu o conflito e decidiu que 
as atribuições estão afetas ao 3º Ofício da PJM Rio de Ja-
neiro.



Síntese 
23 de dezembro de 2013

5

1.4. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000057- 
70.2013.1105. (MPM 2154/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 2º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Mensagem eletrônica encaminhada
pelo Serviço de Atendimento ao Cidadão - SAC/MPM. Su-
posto abuso de poder por parte de Comandante na escala 
de Cabos para serviço de guarda em OM. Fatos tratados na 
instância administrativa. Não há indícios de crime de natu-
reza militar ou comum. Arquivamento homologado. 

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.5 Processo: Peça de Informação 0000038-31.2013.1105. (MPM 
2232/2013).

Origem: PJM São Paulo - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Notícia encaminhada ao Serviço de 
Atendimento ao Cidadão - SAC/MPM. Atraso no paga-
mento de proventos. Manifesto desinteresse do informante 
em fornecer dados mínimos para autorizar a investigação 
direta. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.6. Processo: Peça de Informação 0000012-44.2013.1105. (MPM 
2485/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 2º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Mensagem eletrônica enviada por 
Taifeiro da Marinha Mercante. Relato de suposta irregu-
laridade no Serviço de Identificação da Marinha do Brasil 
(SIM). Diligências. Ausência de crime militar. Arquiva-
mento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto da Relatora, decidiu homologar o arquivamento.

1.7. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000007-
92.2013.1106. (MPM 2225/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 2º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Notícia-Crime encaminhada ao Ser-
viço de Atendimento ao Cidadão - SAC/MPM. Suposta 
fraude na concessão de pensão militar à civil. Improcedên-
cia das informações. Pensionista regularmente habilitada. 
Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.8. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000093-
09.2011.1105. (MPM 2123/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Irregularidades em processo seletivo 
simplificado para recrutamento de Oficiais Temporários do 
Exército. Meras suspeitas de candidato. Inexistência de in-
dícios de crime militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.9. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000028-
36.2013.1105. (MPM 1885/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Peça de Informação. Encaminhada ao Serviço de Atendi-
mento ao Cidadão - SAC/MPM. A noticiante indaga sobre 
“duplo emprego” para militares do Exército. Diligências. 
Inexistência de crime militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.10. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000011-
02.2013.1103. (MPM 2378/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 3º Ofício.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Notícia-Crime encaminhada por de-
clínio de competência do Ministério Público Federal. To-
mada de Contas Especial instaurada no egrégio Tribunal 
de Contas da União. Suposto desvio de renda de Hotel de 
Trânsito da Marinha. Fatos apurados e julgados na Justiça
Militar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1. 11. Processo:  Peça de Informação 0000014-55.2013.1101. (MPM 
2394/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Restrição ao direito de visita de preso 
recolhido a Quartel. Falta de elementos mínimos para de-
flagrar a investigação direta. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.12. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000023- 
81.2013.1301. (MPM 2389/2013).

Origem: PJM Porto Alegre/RS.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: Peça de Informação. Denúncia anônima. Relato de impe-
dimento ilegal de militares no quartel. Furto de bélico. Au-
sência de constrangimento ilegal. Liberação após realiza-
ção de busca do material. Ausência de indício de infração 
penal. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.13. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000110-
22.2012.1105. (MPM 2397/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.



Síntese 
23 de dezembro de 2013

6

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Comunicação ao Serviço de Aten-
dimento ao Cidadão - SAC MPM. Praça da Aeronáutica. 
Cálculo de pagamento do auxílio-transporte. Bilhete-úni-
co. Regulamentação administrativa uniforme no âmbito do 
Ministério da Defesa. Caráter normativo. Pronunciamento 
favorável da Advocacia-Geral da União. Arquivamento 
homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.14. Processo: Procedimento Investigatório Criminal 0000080-
53.201.2102. (MPM 2262/2013).

Origem: PJM Brasília - 1º Ofício.

Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Procedimento Investigatório Criminal. Notícia-crime en-
viada por correio eletrônico. Suposta aplicação irregular 
de verbas por Comando de Organização Militar. Uso de-
sautorizado do endereço e nome de Oficial que subscreve a 
delação. Necessidade de apurar a suposta falsidade e apro-
fundar a investigação quanto aos fatos relatados, por meio 
de perícia contábil. Arquivamento não homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, deixou de homologar o arquivamento e 
decidiu pela designação de outro Membro do MPM para 
dar prosseguimento nas diligências.

1.15. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000051- 
30.2011.1105. (MPM 2448/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.

Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Ementa: Peça de Informação. Notícia-crime encaminhada por Juí-
zo de Direito de Vara Criminal do Rio de Janeiro. Conde-
nação de ex-Soldado do Exército na Justiça Estadual por 
crime de roubo de veículo. Na data do fato o militar estava 
recolhido ao xadrez do Quartel por força de prisão preven-
tiva, constando da Sentença que o mesmo teria saído da 
prisão da OM para cometer o delito. Fato objeto de IPM 
ora arquivado na Justiça Militar. Hipótese exaustivamente 
investigada pela autoridade militar e Ministério Público. 
Improcedência da notícia-crime. Arquivamento homolo-
gado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.16. Processo: Inquérito Policial Militar 0000035-97.2013.7.07.0007. 
(MPM 2502/2013).

Origem: Auditoria da 7ª CJM.

Relator: Dr. Mário Sérgio Marques Soares.

Ementa: IPM. Apuração de falta de produtos no estoque de medica-
mentos de hospital militar. Falta de pronunciamento do MP 
sobre fato noticiado no inquérito. Recusa do arquivamento 
implícito. Remessa dos autos à Chefia do MPM. Interven-
ção necessária para que haja manifestação expressa do 
Promotor de Justiça Militar a respeito do objeto principal 
do IPM. Designação de outro Membro do MPM para ofi-
ciar no feito

Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório 
e o Voto do Relator, tendo em vista o arquivamento im-
plícito rejeitado pelo Juiz- Auditor e a falta de promoção 
pelo Membro oficiante quanto a fatos noticiados no IPM 
- condutas de outros militares que resultaram prejuízo à 
Administração Militar, decidiu pela designação de outro 
Membro do MPM para oficiar no feito. 

1.17. Processo: Peça de Informação 0000003-12.2013.1101. (MPM 
1893/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Notícia-Crime. Irregularidades na cessão de Próprios Na-
cionais Residenciais - PNRs, para os militares. Matéria do 
âmbito administrativo. Ausência de indícios da prática de 
ilícito penal. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.18. Processo: Peça de Informação 0000026-37.2013.1105. (MPM 
1896/2013).

Origem: PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.

Ementa: Notícia-Crime. Suposta internação compulsória em hos-
pital militar. Investigação inviabilizada por ausência de 
maiores informações. Contato com o Representante preju-
dicado. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

1.19. Processo: Peça de Informação - Notícia-Crime 0000013-
92.2013.1202. (MPM 1912/2013).

Origem: PJM São Paulo - 2º Ofício.

Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema

Ementa: Notícia-Crime. Uso indevido do Plano de Saúde dos mi-
litares por civis. Diligências. Atendimento previsto em 
norma administrativa. Ressarcimento dos procedimentos 
realizados. Ausência de prejuízo para a Administração Mi-
litar. Arquivamento homologado.

Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e 
o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio Lima de 
Queiroz, declarou finda a reunião às 13h. Para constar, eu, Renata Rabello Peixoto 
Cruz, lavrei esta Ata, a qual será assinada por ele e por mim.

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da Câmara

RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ
Secretária



Síntese 
23 de dezembro de 2013

7

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA No- 355, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor MURILO MENEZES DO MONTE, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula no- 1446-0, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe do Setor de Controle Processual da Procuradoria de Justiça Militar 
em Manaus - AM, Código FC-3 (67831), em decorrência da dispensa do servidor 
DANIEL GIACHIN WEIRICH DUERING, matrícula no- 1291-2, em 23 de outu-
bro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 357, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve: 

 Nomear o servidor LUIZ JEAN CASTRO XIDIS, Analista do MPU/
Medicina/Clínica Médica, matrícula no- 1340-4, para exercer o Cargo em Comis-
são de Diretor de Departamento/DAS, Código CC- 5 (65656), em decorrência da 
exoneração do servidor Adérito Guedes da Cruz Filho, matrícula no- 1301-3, ocor-
rida em 04 de novembro de 2013, dispensando-o, consequentemente, da Função de 
Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70192), ambas do Departamento de 
Assistência à Saúde, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 358, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições  que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor FERNANDO COSME DE OLIVEIRA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula no- 1447-8, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70239), da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Salvador/BA, em vaga de 1o- provimento, criada 
pela Lei no- 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 354, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

 O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público Militar, no uso das 
atribuições regimentais e das que lhe foram delegadas pelas Portarias PGJM no- 
290, de 05 de dezembro de 2013 e no- 240, de 11 de junho de 2012, resolve:
 1 - Delegar competência à Analista de Engenharia Civil/Perito do Mi-
nistério Público Militar, servidora CLÁUDIA CARNEIRO ARAÚJO, para repre-
sentar o Ministério Público Militar junto aos órgãos públicos que se façam neces-
sários, especificamente no que concerne aos assuntos relativos à obra de construção 
da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
 2 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, devendo ser 
publicada no Boletim de Serviço do Ministério Público Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 248- Seção  2 - pág. 56

Diário Oficial da União - Nº 248- Seção 2 - pág. 269

PROCURADORIA-GERAL
DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 298, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no uso de 
suas atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX e 125, inciso II, 
da Lei Complementar n.o- 75, de 20 de maio de 1993:
Considerando a deliberação da 21ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, realizada no dia 16 de dezembro de 2013; resolve:
Art. 1o- Afastar integralmente o Dr. ANTONIO PEREIRA DUARTE, Procurador 
de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG, 
das suas funções de execução neste Ministério Público Militar, permanecendo o 
referido Membro com dedicação exclusiva no Conselho Nacional do Ministério 
Público até o término do mandato.
Art. 2o- - Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MÁRIO SERGIO MARQUES SOARES

PORTARIA No- 299, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Com-
plementar n.o- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Conceder ao Doutor JORGE CESAR DE ASSIS, Promotor de Justiça 
Militar, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 03 de fevereiro de 2014, da Procu-
radoria de Justiça Militar em Curitiba/PR para a Procuradoria de Justiça Militar em 
Santa Maria/RS, em razão do término de sua lotação provisória na PJM/Curitiba/
PR.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.018323/2013-51. Contratante: Ministério Público Militar. Contra-
tadas: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, Companhia Estadual de Distribuição de Ener-
gia Elétrica - CEEE, Centrais Elétricas do Pará S.A - CELPA, Empresa Energética 
de Mato Grosso do Sul SA - ENERSUL, COPEL Distribuição S.A., Companhia 
Energética do Ceará, CEMIG Distribuição S.A., Manaus Energia S/A, Companhia 
Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE, Companhia Energética de 
Pernambuco, Light Serviços de Eletricidade SA, Companhia de Eletricidade do 
Estado da Bahia - COELBA, AES Sul Distribuidora Gaúcha de Energia S/A e ELE-
TROPAULO Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. Objeto: Fornecimento 
de energia elétrica para atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar e às Procu-
radorias de Justiça Militar nos Estados e no Distrito Federal,  durante o exercício 
de 2014. Valor Total Estimado: R$ 1.121.200,00. Fundamento Legal: artigo 24, 
XXII, da Lei nº 8.666/93. Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor 
do Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral do MPM



Síntese 
23 de dezembro de 2013

8

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.018576/2013-25. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Editora Revista dos Tribunais Ltda. Objeto: Aquisição de assinatura anual 
da Revista dos Tribunais Online. Valor total: R$ 25.191,20. Vigência: 12 meses. 
Fundamento Legal: art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/1993. Ato de Inexigibilidade: 
por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de Administração do 
MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do  MPM.

Processo: 08160.018322/2013-15. Contratante: Ministério Público Militar e as 
Contratadas: Condomínio Centro Profissional Dr. Carlos Brasil, Condomínio do 
Centro Empresarial José Rocha, Condomínio do Edifício San Miguel, GP Salvador 
Imóveis LTDA e Edifício Miguel Reale. Objeto: Despesas com taxas condomi-
niais, durante o exercício de 2014, para atender às Procuradorias de Justiça Militar 
- PJM nas seguintes cidades: Bagé/RS, Juiz de Fora/MG, Recife/PE, Salvador/BA 
e Santa Maria/RS. Valor total estimado: R$ 91.322,94 (noventa e um mil, trezentos 
e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos). Fundamento Legal: Caput do art. 
25 da Lei nº 8.666/93. Ato de Inexigibilidade de Licitação: por Gutemberg Martins 
dos Santos, Diretor do Departamento de Administração. Ratificação: por Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 71/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.0008436/2013. Empresa vencedra: GRANDSEG SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA LTDA. com ovalor global anual de R$ 322.951,68.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário Oficial da União - Nº 248- Seção 3 - pág. 270


